24/2020/SEPRAC/MF, concluindo pelo indeferimento do recurso e mantendo a decisão de 1ª instância,
aplicando a atenuante prevista no art. 13, inciso I, alínea “a”, e § 2º, da Resolução CMED nº 2/2018,
resultando na condenação da empresa UNITED MEDICAL LTDA ao pagamento de multa no valor de R$
292.626,11 (duzentos e noventa e dois mil, seiscentos e vinte e seis reais e onze centavos).

Após discussão entre os representantes do CTE/CMED, decidiu-se pelo acolhimento integral
do voto do relator.

1.3. Processo Administra�vo nº 25351.502221/2014-54. EMS S/A – Infração – Relatoria:
Ministério da Economia.

Apregoado o processo para julgamento, o relator procedeu a leitura do VOTO nº

[...]

23/2020/SEPRAC/MF, concluindo pelo indeferimento do recurso e mantendo a decisão de 1ª instância,
aplicando a atenuante prevista no art. 13, inciso I, alínea “a”, e § 2º, da Resolução CMED nº 2/2018,
resultando na condenação da empresa EMS S/A ao pagamento de multa no valor de R$ 35.631,10 (trinta e
cinco mil, seiscentos e trinta e um reais e dez centavos).

Após discussão entre os representantes do CTE/CMED, decidiu-se pelo acolhimento integral
do voto do relator.

1.4. Processo Administra�vo nº 25351.403616/2016-57. FARMÁCIA VERA LTDA – Infração –
Relatoria: Ministério da Saúde.

[...]

CMED/SCTIE/MS, concluindo pelo indeferimento do recurso e mantendo a decisão de 1ª instância, aplicando
a atenuante prevista no art. 13, inciso I, alínea “a”, e § 2º, da Resolução CMED nº 2/2018, resultando na
condenação da empresa BH FARMA COMÉRCIO LTDA ao pagamento de multa no valor de R$ 35.389,76
(trinta e cinco mil, trezentos e oitenta e nove reais e setenta e seis centavos).

Após discussão entre os representantes do CTE/CMED, decidiu-se pelo acolhimento integral
do voto do relator.

1.6. Processo Administra�vo nº 25351.207604/2017-89. HELP FARMA PRODUTOS
FARMACÊUTICOS LTDA – Infração – Relatoria:

[...]

CMED/SCTIE/MS, concluindo pelo indeferimento do recurso e mantendo a decisão de 1ª instância, aplicando
a atenuante prevista no art. 13, inciso I, alínea “a”, e § 2º, da Resolução CMED nº 2/2018, resultando na
condenação da empresa HELP FARMA PRODUTOS FARMACÊUTICOS LTDA ao pagamento de multa no valor
de R$ 37.525,12 (trinta e sete mil, quinhentos e vinte e cinco reais e doze centavos).

Após discussão entre os representantes do CTE/CMED, decidiu-se pelo acolhimento integral
do voto do relator.

1.7. Processo Administra�vo nº 25351.937478/2018-75. EMS S/A – Infração – Relatoria:
Ministério da Saúde.

Apregoado o processo para julgamento, o relator procedeu a leitura do VOTO nº 7/2020-

[...]

SCTIE/MS, concluindo pelo indeferimento do recurso e mantendo a decisão de 1ª instância da Secretaria-

Execu�va da CMED, mantendo-se o Preço Fábrica (ICMS 18%) do medicamento NEULOX, na apresentação
“30 MG CAP DURA LIB RETARD CT BL AL AL X 30”, no valor de R$ 107,30 (cento e sete reais e trinta centavos).

Após discussão entre os representantes do CTE/CMED, decidiu-se pelo acolhimento integral
do voto do relator.

1.8. Processo Administra�vo nº 25351.088136/2014-17. R.A.P APARECIDA COMÉRCIO DE
MEDICAMENTOS LTDA – Infração – Relatoria:

[...]

CMED/SENACON/MJ, concluindo pelo indeferimento do recurso e mantendo a decisão de 1ª instância,
aplicando a atenuante prevista no art. 13, inciso I, alínea “a”, e § 2º, da Resolução CMED nº 2/2018,
resultando na condenação da empresa R.A.P APARECIDA COMÉRCIO DE MEDICAMENTOS LTDA ao
pagamento de multa no valor de R$ 30.482,28 (trinta mil, quatrocentos e oitenta e dois reais e vinte e oito
centavos).

Após discussão entre os representantes do CTE/CMED, decidiu-se pelo acolhimento integral
do voto do relator.

1.9. Processo Administra�vo nº 25351.777490/2014-79. PROFARMA SPECIALTY S.A. –
Infração – Relatoria: Ministério da Jus�ça e Segurança Pública.